COMUNE DIEMPOLI

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VIl - Servizi alla Persona

Servizio
Scuola e Refezione

DETERMINAZIONE N 471 del 13/05/2021

Oggetto:

CONTRATTO DI APPALTO “SERVIZI SCOLASTICI VARI” (CIG7451203F38) — INCREMENTO
IMPEGNI



LA DIRIGENTE

Visti:

il D. Igs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e
integrazioni, Tuel;

il D. Igs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

I'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi I'adozione degli
atti amministrativi che impegnano I'Ente verso I'esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati
dagli organi politici, secondo le modalita stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilita; Regolamento per la disciplina dei contratti;

il decreto del Sindaco n. 107 del 29.10.2019 con cui € stato conferito alla sottoscritta I'incarico di direzione
del Settore Servizi alla Persona;

Richiamate:

la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale & stato approvato il bilancio di previsione
2021-2023;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale & stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, ovvero Responsabile del Servizio
Scuola e Refezione, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n.
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

Preso Atto dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse,
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dellistruttoria condotta dal predetto
responsabile del procedimento;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 739 del 23.5.2018 con la quale, a seguito dell’espletamento
della procedura negoziata per I'affidamento della ripetizione della gestione dei servizi scolastici vari per il
periodo 18 maggio 2018 — 17 maggio 2021- CIG7451203F38 - alla RTI composta dalla Ditta CO&SO -
Societa Cooperativa con sede in Empoli (P.I. 05229780480) quale mandatario con CIR FOOD Coop. ltaliana
Ristorazione con sede a Reggio Emilia (P.I. 00464110352) quale mandante per I'importo complessivo di €
5.476.911,96 oltre IVA ed € 6.427.246 IVA inclusa, si provvedeva a convertire in impegni di spesa delle
prenotazioni e a confermare gli accertamenti delle entrate assunte in fase di gara;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1150 del 12.9.2019 con la quale & stata dichiarata I'efficacia
dell'aggiudicazione definitiva del suddetto affidamento;

Richiamato il Contratto Rep. n. 28724 del 12/04/2019;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1146 del 16/09/2019 con la quale tra l'altro si dava atto della
attivazione un nuovo servizio di trasporto scolastico rivolto ad alunni delle scuole medie di 1° grado (scuola
media Busoni e Vanghetti) residenti nelle frazioni estendendo I'appalto in oggetto al consorzio CO&SO
Societa cooperativa di Empoli;



Preso atto che a seguito di tutte le indicazioni dei vari DPCM emessi, che hanno portato notevoli maggiori
necessita e conseguentemente maggiori spese causa COVID per i servizi in oggetto dovute al notevole
incremento delle ore e delle unita utilizzate;

Calcolate quindi le maggiori necessita ed i relativi importi da incrementare per concludere 'appalto in
oggetto come di seguito riportato:

Servizio conduzione scuolabus e sorveglianza alunni sugli scuolabus per €. 40.000 iva inclusa
Assistenza agli alunni disabili a scuola per €. 161.993,00
Servizio di pre-scuola per €. 12.000

Preso atto che l'incremento sopra specificato, per un importo complessivo di €. 213.993,00 Iva inclusa,
rientra nel limite di variazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D.Igs
n. 50/2016 e come previsto dall'art. 7 del Capitolato che forma parte integrante e sostanziale del contratto;

Considerato che l'art 106 comma 12 del Digs 50/2016 espressamente recita “La stazione appaltante,
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del quinto dellimporto del contratto, pud imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso I'appaltatore non puo far valere il diritto alla risoluzione
del contratto”

Visto lo schema di atto di sottomissione elaborato degli uffici (allegato A alla presente quale parte integrante
e sostanziale)

Dato atto che dell'importo sopra menzionato, le spese COVID preventivate ammontano 12.400 iva inclusa
cosi suddivise:

- € 1.400 per sanificazioni collegate all'effettuazione del servizio di trasporto scolastico in merito alla
conduzione scuolabus;

- € 3.000 per il servizio pre-scuola in merito al’aumento di operatori dovuto ala suddivisione per “bolle” degli
studenti;

- € 8.000 per il servizio di assistenza socioeducativa (progetto speciale COVID-19 a sostegno dell'inclusione
scolastica);

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1) Di soddisfare, in questo particolare periodo, a seguito di tutte le ristrettezze e le indicazioni dei vari DPCM
emessi, le maggiori richieste pervenute a causa COVID nell’espletamento dellappalto in oggetto e
conseguentemente gli importi da incrementare che risultano rispettivamente i seguenti:

Servizio conduzione scuolabus e sorveglianza alunni sugli scuolabus per €. 40.000 iva inclusa

Assistenza agli alunni disabili a scuola per €. 161.993,00



Servizio di pre-scuola per €. 12.000

2) Di dare atto che le somma complessiva necessaria per l'incremento orario dei suddetti servizi rientra nel
limite di variazione del 20% dell'importo di aggiudicazione, come previsto dall'art. 7 del Capitolato speciale
d’appalto e dall’art. 106 comma 12 del Digs 50/2016.

3) Di approvare, in ragione di quanto sopra, l'atto di sottomissione che dovra essere sottoscritto
dall’'affidatario (allegato A alla presente quale parte integrante e sostanziale)

4) Di dare atto che, trattandosi di modifica, in corso di esecuzione, del contratto originario e non di nuovo
affido non si precede ad acquisire un diverso CIG.

5) Di dare atto che con determinazione n. 273 del 30/03/2021 si & preso atto e accertato il CONTRIBUTO
CITTA' METROPOLITANA — INCLUSIONE STUDENTI DISABILI SUPERIORI A.S. 2020/2021 di €.
161.993,00

6) Di provvedere ad impegnare le suddette maggiori spese per la somma complessiva di €.213.993,00 Iva
inclusa incrementando gli impegni assunti con determinazione n. 739 del 23.5.2018 per il servizio di
trasporto scolastico e prescuola ed impegnando la maggiore spesa per il servizio di assistenza handicap al
capitolo 988204 IMPIEGO TRASFERIMENTI DA CITTA'METROPOLITANA PER ASSISTENZA SOCIO
EDUCATIVA E TRASPORTO HANDICAP SCUOLE SUPERIORI - E 220807, imputandole all’ esercizio 2021
ai capitoli indicati nella tabella in calce;

7) Di dare atto che, ai sensi dellarticolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto &
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica

8) Di dare atto che - ai sensi dell'art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva
con lapposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del
Responsabile del servizio finanziario;

9) Di dare atto che - ai sensi dell'art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione
saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all'ordinazione della prestazione, ai fini
dell'inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

10) Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformita allart. 6 del vigente
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto & avvenuta nel
rispetto degli obblighi di regolarita e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per |l
sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L.
241/1990;

11) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dagli
articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013

12) Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto & esposta nella tabella allegata
che ne forma parte integrante e sostanziale

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto & esposta nella tabella allegata
che ne forma parte integrante e sostanziale

Anno

Anno Num. Capitolo Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo



U 2021 41 04061.03.0583804

U 2021 43 04061.03.0576002

U 2021 | 1602 04061.03.0988204

Empoli, 13/05/2021

2021

2021

2021

U.1.03.02.15.999

U.1.03.02.15.002

U.1.03.02.15.999

CO&sOo

PRESCUOLA ELEMENTARE
- INIZIATIVE VARIE PER E EMPOLI = 7451203F 45 900,00
CON LE SCUOLE SOCIETA 68

COOPERATIVA
TRASPORTO SCOLASTICO %?ngosg 7 451203F
E ACCOMPAGNAMENTO - oo, - 40.000,00
SERVIZIAFFIDATIATERZI | SOCIETA
IMPIEGO TRASFERIMENTI
DA CITTAMETROPOLITANA ~ CO & SO
PER ASSISTENZA SOCIO EMPOLI  7451208F ..o o
EDUCATIVAE TRASPORTO ~ SOCIETA' 38 993,
HANDICAP SCUOLE COOPERATIVA

SUPERIORI - E 220807

Il Dirigente del Settore



